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Em cumprimento da Lei n.° 26/94, de 19 de agostapt@mda a Regido pelo Decreto Legislativo Reginfah/95, de 29 de abril,
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INSTITUTO DEDESENVOLVIMENTO REGIONAL

Lista n.° 2/2013

20 de fevereiro de 2013

aprovacéo de cada candidatura pela Autoridade d&iGdo Programa (Instituto de Desenvolvimento &te)

Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designacédo da Operagdo Eixo/Tipologia de Operagdo Data de
% Custo Total _—
Aprovacao . Despesa Publica FSE
Elegivel
A.S.0.R.-ASSOCIAGAO SINDICAL Formacio Profissional da Educacéo e Formagao /Formagéo
504 711 024 |DOS OFICIAIS DOS REGISTOS E Admi 'gt 30 Pabli Profissional da Administracéo 26-07-2012 28.298,86 28.298,86 22.639,09
NOTARIADO ministragao Publica Plblica
AEP - ASSOCIAGAO ~ = . |Educacéo e Formagao /
500 971 315 A de Fi -C It R . 26-09-2012 120.383,84 120.383,84 96.307,07
EMPRESARIAL DE PORTUGAL  |/C60€S 06 Formagdo - Lonsultona o o jiscaco nicial
AFARAM Associacéo de Familiares Educacio e Formacio / Educacio
511159 854 |e Amigos do Doente Mental da  |Educagao Especial e Reabilitagao | -o-co9 magao [ Educag 28-08-2012 81.530,18 81.530,18 65.224,14
RAM Especial e Reabilitagéo
509 183 834 |\ MOC Associagdo para a Melhoria | ) 5eq e Fomagso - Consultoria |=0UC2630 € Formagdo / 26-09-2012 45.000,00 45.000,00 36.000,00
da Organizagéo e Gestdo Qualificagao Inicial
APEL - ASSOCIAGAO . . Educacéo e Formagao / Ensino a
511 010 362 PROMOTORA DO ENSINO LIVRE Ensino Profissional Profissional 28-08-2012 213.187,73 213.187,73 170.550,18
APEL - ASSOCIAGAO Cursos de Especializagdo Educacéo e Formagéo /
511 010 362 X R . 26-09-2012 310.206,73 310.206,73 248.165,38
PROMOTORA DO ENSINO LIVRE |Tecnolégica Qualificagao Inicial
APPDA Madeira, Associacdo Ed . E %0/ Ed .
511 239 785 |Portuguesa para as Perturbagdes |Educacdo Especial e Reabilitagio |0 ca¢a0 € Formacao FEdUcagao | og 58 5515 81.530,18 81.530,18 65.224,14
. . Especial e Reabilitagéo
do Desenwolvimento e Autismo
APPNE - ASL - ASSOCIAGAO
PORTUGUESA DAS PESSOAS = . T Educacéo e Formagao / Educagéo ey
510 132 383 COM NECESSIDADES ESPECIAIS Educacéo Especial e Reabilitacédo Especial e Reabilitagio 28-08-2012 81.530,18 81.530,18 65.224,14
- ASSOCIAGAO SEM LIMITES
511 068 697 |ASSCCiago Comercial e Industrial |, 5eq e Fomagso - Consultoria |Z0UC2630 € Formagdo / 26-09-2012 80.000,00 80.000,00 64.000,00
de Porto Santo Qualificagao Inicial
Associa¢édo Comercial e Industrial Educacio e Formacéo /
511 015 356 |do Funchal-Camara de Comercio e |Acg¢des de Formag&o - Consultoria ue N P < 26-09-2012 162.904,92 162.904,92 130.323,94
X . Qualificagao Inicial
Industria da Madeira
ASSOCIAGAO COMERCIAL E Educacio e Formacsio /
511 234 759 [INDUSTRIAL DO NORTE DA Accdes de Formacéo - Consultoria R < . < 15-10-2012 125.000,00 125.000,00 100.000,00
Qualificagao Inicial
MADEIRA
Associacéo de Amigos de Pessoas Ed . E %0/ Ed .
510 302 157 |Com Necessidades Especiais da  |Educagao Especial e Reabilitagao |0 cava0 € FOrmacao FEQUCaga0 | og 58 5615 81.530,18 81.530,18 65.224,14
. Especial e Reabilitacéo
Madeira
ASSOCIAGAO DE JOVENS Ed %06 F "y
511043 686 |EMPRESARIOS MADEIRENSES - |Acgdes de Formagéo - Consltoria |~ caga0 € Formagao 26-09-2012 57.573,74 57.573,74 46.058,99
AJEM Qualificagao Inicial
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designagéo da Operagédo Eixo/Tipologia de Operagéo Data de al
= Custo Tot _
Aprovagéo . Despesa Publica FSE
Elegivel
X L « . Educagéo e Formag&o /Formagéo
511 027 303 |ASSOciacdo de Municipios da Formagdo Profissional da Profissional da Administrag&o 26-07-2012 19.650,50 19.650,50 15.720,40
Regido Auténoma da Madeira Administrag&o Publica P
Publica
ASSOCIACAO DE PARALISIA ~ . I Educacéo e Formacéo / Educagdo 0.
511 242 824 CEREBRAL DA MADEIRA Educacgéo Especial e Reabilitacéo Especial e Reabilitagso 28-08-2012 50.755,70 50.755,70 40.604,56
ASSOCIAGAO PORTUGUESA DE ~ . I Educacgéo e Formacéo / Educacéo .
501 129 430 DEFICIENTES Educacéo Especial e Reabilitagéo Especial e Reabilitagso 28-08-2012 81.530,18 81.530,18 65.224,14
ASSOCIAGAO PORTUGUESA ~ 5 . |Educagéo e Formagao / o
500 960 410 PARA A QUALIDADE Accdes de Formagéo - Consultoria Qualificagéo Inicial 26-09-2012 45.000,00 45.000,00 36.000,00
Associagdo Regional P/ Educacio e Formacao /
511 027 605 |Desenvolvimento das Tecnologias |Acg¢des de Formagéo - Consultoria ) < o < 26-09-2012 24.050,40 24.050,40 19.240,32
= . Qualificagéo Inicial
de Informac&o na Madeira
Associacéo Sindical dos
Profissionais da Policia - Formacio Profissional da Educagéo e Formacéo /Formacéo
502 551 720 |ASPP/PSP -Associacéo Sindical . G ~ - Profissional da Administragdo 26-07-2012 8.469,34 8.469,34 6.775,47
. - Administragdo Publica -
dos Profissionais da Policia - Publica
ASPP/PSP
Associagdo Sindical dos
Profissionais da Policia - Formacio Profissional da Educagéo e Formacéo /Formagéo
502 551 720 |ASPP/PSP -Associacéo Sindical . (; ~ L Profissional da Administragéo 26-07-2012 3.069,40 3.069,40 2.455,52
. - Administrag&o Publica -
dos Profissionais da Policia - Publica
ASPP/PSP
CEFAD-FORMAGCAO Cursos de Especializagéo Educacéo e Formacéo /
504 051 245 . . PR 27-12-2012 145.329,15 145.329,15 116.263,32
PROFISSIONAL, LD? Tecnoldgica Qualificagéo Inicial
511 050 950 | CELFF Centro de Estudos, Linguas | o 15 e Turismo Educagdo e Formagdo / Ensino 28-08-2012 2.666.582,49 2.666.582,49 2.133.265,99
e Formagao do Funchal, S.A. Profissional
511 050 950 | CELFF Centro de Estudos, Linguas |\ ¢ e Educagao e Formaggo | E0UCa¢80 & Formagdo / 28-08-2012 283.785,68 283.785,68 227.028,54
e Formagao do Funchal, S.A. Qualificacéo Inicial
511021739 [CENIL-CENTRO DE LINGUAS LDA |CUSos de Especializagdo Educagdo e Formagao / 15-10-2012 181.048,71 181.048,71 144.838,97
Tecnoldgica Qualificagéo Inicial
CITMA - CENTRO DE CIENCIA E  |Bolsas para Professores e Educacgéo e Formacéo / Formagéo 1o
511 060 408 TECNOLOGIA DA MADEIRA Investigadores Avancada 27-12-2012 30.000,66 30.000,66 24.000,52
Programas e Bolsas de Pés- ~ ~ ~
CITMA - CENTRO DE CIENCIA E = .|Educacéo e Formagéo / Formagao 1.
511 060 408 TECNOLOGIA DA MADEIRA graduacédo, Mestrado, Doutor. e Pds Avancada 27-12-2012 122.850,00 122.850,00 98.279,99
doutoramento
Programas e Bolsas de Pés-
CITMA - CENTRO DE CIENCIA E % . |Educacéo e Formag&o / Formagéo
511 060 408 TECNOLOGIA DA MADEIRA graduacédo, Mestrado, Doutor. e Pds Avancada 27-12-2012 94.500,00 94.500,00 75.600,00
doutoramento
Programas e Bolsas de Pés-
CITMA - CENTRO DE CIENCIA E = .. |Educacgéo e Formag&o / Formagéo
511 060 408 TECNOLOGIA DA MADEIRA graduagdo, Mestrado, Doutor. e Pés Avangada 27-12-2012 17.430,00 17.430,00 13.944,00
doutoramento
Programas e Bolsas de Pés- ~ ~ ~
CITMA - CENTRO DE CIENCIA E = . |Educacéo e Formagéo / Formagao 1.
511 060 408 TECNOLOGIA DA MADEIRA graduacédo, Mestrado, Doutor. e Pds Avancada 27-12-2012 300.879,83 300.879,83 240.703,86
doutoramento
CONSELHO EMPRESARIAL DA ~ = . |Educagéo e Formagao /
511 214 847 = A de F - Ci It ’ L 15-10-2012 85.266,30 85.266,30 68.213,04
MADEIRA ASSOCIAGAO Ccgoes de Formagdo - Lonsultona | o oiificagdo Inicial
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designacgéo da Operacéo Eixo/Tipologia de Operagéo Data de |
= Custo Total _—
Aprovagéo . Despesa Publica FSE
Elegivel
CONSERVATORIO - ESCOLA Educagéo e Formagé&o / Ensino
671 001 280 |PROFISSIONAL DAS ARTES DA  |Ensino Profissional Q < 28-08-2012 1.100.520,62 1.100.520,62 880.416,50
Profissional
MADEIRA
~ Educagéo e Formacéo /
DIRECCAO REGIONAL DE ~ ~ - .
671 000 748 QUALIFICAGAO PROFISSIONAL Educagéo e Formacéo de Adultos Adaptabllld.ade e Aprendizagem ao 06-08-2012 406.746,85 406.746,85 325.397,48
longo da Vida
DIRECGAO REGIONAL DE = = Educacgéo e Formacéo / Cursos de o
671 000 748 QUALIFICAGAO PROFISSIONAL Cursos de Educacédo e Formagéo Educacdo e Formagao 06-08-2012 588.551,85 588.551,85 470.841,48
DIRECGAO REGIONAL DE . Educacgéo e Formacéo / Sistema de
671 000 748 ~ A d 06-08-2012 291.600,19 291.600,19 233.280,15
QUALIFICAGAO PROFISSIONAL | Prendizagem Aprendizagem
ESCOLA BASICA DOS 2° E 3° Ed j0eF oy
671 001 000 |CICLOS DA TORRE, CAMARA DE [Cursos de Educagéo e Formagao 1CaGA0 € Formagdo 28-08-2012 41.735,09 41.735,09 33.388,07
Qualificacéo Inicial
LOBOS
ESCOLA BASICA DE 2° E 3° Educacgéo e Formacéo /
671 000 284 [CICLOS DO ESTREITO DE Educagédo e Formagao de Adultos |Adaptabilidade e Aprendizagem ao 26-09-2012 46.759,30 46.759,30 37.407,44
CAMARA DE LOBOS longo da Vida
ESCOLA BASICA DE 2 E 3° Educacgéo e Formacéo / Ensino
671 000 284 |CICLOS DO ESTREITO DE Cursos Profissionalizantes Proﬁssﬁonal < 26-09-2012 15.000,00 15.000,00 12.000,00
CAMARA DE LOBOS
ESCOLA BASICA DE 2° E 3° Ed S0eE .y
671 000 284 |CICLOS DO ESTREITO DE Cursos de Educago e Formag&o ”T.ggao_e l‘?",“TgaO 28-08-2012 114.966,05 114.966,05 91.972,84
CAMARA DE LOBOS Qualificagdo Inicial
671 001 132 |Escola Basica do Canical Cursos de Educagio e Formagao | £0UCaGA0 & Formagdo / 28-08-2012 9.727,42 9.727,42 7.781,94
Qualificacéo Inicial
671 001 140 |Escola Bésica do Porto da Cruz  |Cursos de Educagdo e Formagdo | UC2630 € Formaggo / 28-08-2012 52.859,40 52.859,40 42.287,52
Qualificacéo Inicial
Escola Basica dos 2 e 3 Ciclos Educacio e Formacio |
671 001 450 [Cdénego Jodo Jacinto Goncalves de |Cursos de Educacéo e Formacgéo -ag . < 28-08-2012 39.271,00 39.271,00 31.416,80
L Qualificagao Inicial
Andrade, Ribeira Brava
671 001 24g |ESC0Ia Basicados 2 e 3 Ciclos do |\ oc e Equcagao e Formagao | E0UCa6a0 € Formagdo / 28-08-2012 270.159,50 270.159,50 216.127,60
Canico Qualificagao Inicial
- 0 A 20 ~ . .
671 001 264 |ESC0Ia Basica dos 2 e 3° Ciclos de| ¢ e Equcagao e Formagdo | Z0uCa6a0 € Formagdo / 28-08-2012 68.917,40 68.917,40 55.133,92
Santo Anténio Qualificacéo Inicial
Escola Bésica dos 2° e 3° Ciclos de Educacio e Formacio /
600 084 000 |S. Jorge - Cardeal D. Teoddsio de |Cursos de Educacéo e Formacgéo -ag . < 28-08-2012 30.600,00 30.600,00 24.480,00
- Qualificagao Inicial
Gouweia, Santana
Escola Basica dos 2° e 3° Ciclos Ed S0eF 50/
671000 993 |Dr. Alfredo Ferreira Nébrega Janior, |Cursos de Educagio e Formagdo | CouUcagac e Formagao 28-08-2012 47.704,94 47.704,94 38.163,95
Qualificagao Inicial
Camacha
ESCOLA BASICA DOS 2° E 3° Educag&o e Formagéo /
671 000 934 |CICLOS DR. EDUARDO BRAZAO |Educagéo e Formagéo de Adultos |Adaptabilidade e Aprendizagem ao 26-09-2012 12.230,36 12.230,36 9.784,29
DE CASTRO - S. ROQUE longo da Vida
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Montantes Aprovados
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= Custo Tot -
Aprovagéo . Despesa Publica FSE
Elegivel
ESCOLA BASICA DOS 2° E 3° Educacio & F 50/ Ensi
671000 934 |CICLOS DR. EDUARDO BRAZAO |Ensino Profissional 8 L;“?“T ormagao [ Ensino 28-08-2012 10.183,60 10.183,60 8.146,88
DE CASTRO - S. ROQUE rolissional
ESCOLA BASICA DOS 2° E 3° Educacio e Formacéio /
671 000 934 |CICLOS DR. EDUARDO BRAZAO |Cursos de Educagéo e Formagao Qua"ﬂga - Inicialg 28-08-2012 22.735,56 22.735,56 18.188,45
DE CASTRO - S. ROQUE <
ESCOLA BASICA DOS 2° E 3° Educacio & Formacio /
671 000 225 |CICLOS DR. HORACIO BENTO DE |Cursos de Educagéo e Formagéao I'fc %o Inici IG 28-08-2012 94.771,20 94.771,20 75.816,96
GOUVEIA, FUNCHAL Qualificaggo Inicial
ESCOLA BASICA E SECUNDARIA Educacio e F s
680 012 664 |BISPO D MANUEL FERREIRA Cursos de Educagéo e Formagéo “ﬁ?@a"f’ I‘?”_“T@ao 28-08-2012 82.041,25 82.041,25 65.633,00
CABRAL SANTANA Qualificagdo Inicial
ESCOLA BASICA E SECUNDARIA Educacio e Formacéio /
671 000 713 |D. LUCINDA ANDRADE, SAO Cursos de Educacéo e Formagéo ’ N . ¢ 28-08-2012 38.803,00 38.803,00 31.042,40
Qualificagéo Inicial
VICENTE
671001 469 |ESC01a Basicae Secunddriada |\ oo e Educagho e Formaggo | Z0UCa¢80 & Formagdo / 28-08-2012 5.692,00 5.692,00 4.553,60
Calheta Qualificagéo Inicial
Escola Bési s daia d Educagéo e Formagao /
671000 381 |—-coiabasicaesecundanade ey 0a050 e Formagdo de Adultos  [Adaptabilidade e Aprendizagem ao | 28-08-2012 3.670,00 3.670,00 2.936,00
Gongalves Zarco .
longo da Vida
671000 381 |ESC0Ia Basica e Secundariade ¢\ oo pofissionalizantes Educagdo e Formagdo / Ensino 26-09-2012 40.000,00 40.000,00 32.000,00
Gongalves Zarco Profissional
671000 381 |ES001a Bésicae Secunddriade | oo e Educagho e Formaggo | Z0UCa¢80 & Formagdo / 28-08-2012 209.407,55 209.407,55 167.526,04
Gongalves Zarco Qualificacéo Inicial
Escola Basica e Secundaria de Educagéo e Formago /
671 000 268 Santa G Educacgéo e Formagao de Adultos |Adaptabilidade e Aprendizagem ao 28-08-2012 50.000,00 50.000,00 40.000,00
anta Cruz longo da Vida
671 000 268 |CSc0la Basicae Secundariade | o e Educacdo e Formagao | UUCaGa0 € Fomacdo / 28-08-2012 114.702,50 114.702,50 91.762,00
Santa Cruz Qualificagéo Inicial
ESCOLA BASICA E SECUNDARIA Educacio e F ‘o
671000 586 |DOUTOR ANGELO AUGUSTO DA |Cursos de Educagéo e Formag&o ucago e Formagdo 28-08-2012 178.235,00 178.235,00 142.588,00
Qualificacéo Inicial
SILVA
671001 256 |FSC01a Basica e Secundaria Dr. ¢ b ofissional Educagdo e Formagdo / Ensino 15-10-2012 35.000,00 35.000,00 28.000,00
Luis Maurflio da Silva Dantas Profissional
671001 256 |FSC01a Basicae Secunddria Dr. |\ o e Equcagao e Formaggo | Z0UCac80 & Formagdo / 28-08-2012 50.688,73 50.688,73 40.550,98
Luis Maurilio da Silva Dantas Qualificagéo Inicial
Escola Bési s daria Pad Educagéo e Formagao /
671000 250 |—>co'a Basica e secundaria Fadre ey 04050 e Formagéo de Adultos  [Adaptabilidade e Aprendizagem ao | 15-10-2012 75.000,00 75.000,00 60.000,00
Manuel Alvares .
longo da Vida
671 000 250 |Ec0la Basica e Secundaria Padre |\ oo¢ ye Educacao e Formaggo | Educacdo e Formagdo / 28-08-2012 75.576,00 75.576,00 60.460,80
Manuel Alvares Qualificagéo Inicial
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designagéo da Operagéo Eixo/Tipologia de Operacéo Data de |
= Custo Total -
Aprovagao . Despesa Publica FSE
Elegivel
511 071 515 |ESC0Ia Profissional Cristédo Ensino Profissional Educagao e Formagdo / Ensino 28-08-2012 1.656.808,34 1.637.394,40 1.309.915,52
Colombo Profissional
Escola Profissional Dr. Francisco Educagdo e Formagéo /
600 084 680 E d : Educacéo e Formacé&o de Adultos [Adaptabilidade e Aprendizagem ao 26-09-2012 480.000,00 474.231,28 379.385,02
emandes longo da Vida
600 084 6g0 |ESCOIa Profissional Dr. Francisco | o profissionalizantes Educagao e Formagdo / Ensino 26-09-2012 623.504,30 619.352,29 495.481,83
Fernandes Profissional
600 084 680 |ESCO1a Profissional Dr. Francisco | oo e Educado e Formaggo | EdUCaga0 € Formago / 26-09-2012 180.000,00 178.415,88 142.732,70
Fernandes Qualificagéo Inicial
Escola Secundéria de Francisco Educagéo e Formagéo /
671 000 454 5 Educacéo e Formacé&o de Adultos [Adaptabilidade e Aprendizagem ao 28-08-2012 45.000,00 45.000,00 36.000,00
ranco longo da Vida
671000 454 |ESCOIa Secunddria de Francisco | profissionalizantes Educagao e Formagdo / Ensino 26-09-2012 45.000,00 45.000,00 36.000,00
Franco Profissional
671000 454 |ESCOIa Secunddria de Francisco | oo e Educagdo e Formaggo | E0UCa¢a0 € Formagéo / 28-08-2012 99.270,00 99.270,00 79.416,00
Franco Qualificagéo Inicial
672 000 440 |Escola Secundaria de Jaime Moniz |Ensino Profissional E?;ic:s‘ig; Formagéo / Ensino 15-10-2012 100.000,00 100.000,00 80.000,00
672 000 440 |Escola Secundaria de Jaime Moniz |Cursos de Educacdo e Formagdo | -0uCaGa0 e Formagdo / 28-08-2012 264.190,00 264.190,00 211.352,00
Qualificagéo Inicial
672000 440 |Escola Secundaria de Jaime Moniz |Cursos de Educagdo e Formaggo | =0ucagéo e Formago / 28-08-2012 72.096,00 72.096,00 57.676,80
Qualificagéo Inicial
511 214 758 |ESPac0 Didlogo - Projectos de Aprendizagem Educacdo e Formagdo / Sistemade| g 5g 5015 171.315,80 171.315,80 137.052,64
Formagéo S.A. Aprendizagem
Familia Entrelagos - Associagéo de
Familiares e Amigos dos Utentes = . T Educacéo e Formagé&o / Educacgéo
509 862 373 . ~ ~ Educacé&o Especial e Reabilitagcéo . L 28-08-2012 81.530,18 81.530,18 65.224,14
da Casa de Salde Sé&o Jodo de Especial e Reabilitagdo
Deus
504 279 017 |Fundag&io Monsenhor Alves Bras | Ensino Profissional E?;Z‘fgg; Formagdo / Ensino 28-08-2012 333.097,90 333.007,90 266.478,32
510 081 304 |INE TESE - Associagdo para o Ensino Profissional Educagao e Formagdo / Ensino 28-08-2012 101.005,24 101.005,24 80.804,19
Ensino e Formagéo Profissional
510 081 304 |NETESE - Associagdo para o Cursos de Especializagao Educagdo e Formagéo / 1510-2012 253.509,90 253.509,90 202.807,92
Ensino e Formacéo Tecnoldgica Qualificagéo Inicial
. - = . = . Educacé&o e Formagé&o /Formagao
511 284 349 |NStituto de Administragdo da SatideFormagdo Profissional da Profissional da Administragéo 26-07-2012 116.037,50 116.037,50 92.830,00
e Assuntos Sociais, IP-RAM Administragdo Publica publica
IPTL - INSTITUTO PROFISSIONAL Educacio e Formacé / Ensin
511 275 803 |DE TRANSPORTES E LOGISTICA |Ensino Profissional Proﬁssgion . < 28-08-2012 1.349.855,21 1.349.855,21 1.079.884,17
DA MADEIRA, LDA
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% Custo Total o
Aprovagao . Despesa Publica FSE
Elegivel
IPTL - INSTITUTO PROFISSIONAL c de E ali ~ Ed ~ = 0/
511 275 803 |DE TRANSPORTES E LOGISTICA T:C’i‘;lso ieca specializagao Qu:figgz"; In‘;gz@ao 26-09-2012 375.346,59 375.346,59 300.277,27
DA MADEIRA, LDA & ¢
Formacio Profissional da Educacéo e Formacdo /Formagéo
511 217 315 [MUNICIPIO DO FUNCHAL . g ~ L Profissional da Administracdo 26-07-2012 39.604,52 39.604,52 31.683,62
Administrag&o Pudblica -
Publica
Planicéa - Cooperativa de Educagéo e Formacéo / Sistema de
505 944 391 |Planeamento e Desenvolvimento Aprendizagem G < 28-08-2012 152.721,06 152.721,06 122.176,85
X Aprendizagem
Rural, Local e Regional, CRL
Formacio Profissional da Educacéo e Formacéo /Formagéo
600 006 662 |Policia de Seguranga Publica . (; ~ L Profissional da Administragéo 26-07-2012 32.798,11 32.798,11 26.238,49
Administrag&o Publica -
Publica
511 256 0pp | 70OV~ Consultoria em Gestdo, o7 agem Educacdo e Formagdo / Sistema de| 5 g 5075 643.108,92 643.108,92 514.487,14
Formag&o e Multimédia, Lda Aprendizagem
671000 497 | Secretaria Regional da Bducagdo e ¢y 55 Especial e Reabilitagio  |S0UC2¢80 € Formagdo [ Educagdo | g g 5015 377.580,00 377.580,00 302.064,00
Recursos Humanos Especial e Reabilitagdo
Secretaria Regional da Educacéo e
671000 497 |RECUISOS Humanos -Secretaria | oo 40 e pocentes Educagdo e Formagdo / Formagao | 56 7 5075 56.825,00 56.825,00 45.460,00
Regional da Educacéo e Recursos de Docentes e Formadores
Humanos
. . x « . Educagéo e Formag&o /Formagéo
511 228 g4g | erico de Salde da Regido Formagéo Profissional da Profissional da Administrago 26-07-2012 157.261,00 157.261,00 125.808,80
Auténoma da Madeira, E.P.E. Administragdo Publica publica
SERVICO REGIONAL DE Formacio Profissional da Educagéo e Formacéo /Formagéo
509 079 911 |PROTECGAO CIVIL, IP-RAM Admi 'gt %0 PUbli Profissional da Administragéo 28-08-2012 5.197,75 5.197,75 4.158,20
(SRPC, IP-RAM) ministragao Fublica Pablica
- . ~ . Educacéo e Formacé&o /Formacé&o
511 013 787 | Sindicato dos Enfermeiros da Formaggo Profissional da Profissional da Administrago 26-07-2012 8.420,00 8.420,00 6.736,00
Regido Autonoma da Madeira Administragdo Publica publica
SINDICATO DOS FUNCIONARIOS |Formag#o Profissional d Educagdo e Formagdo /Formagao
502 448 750 ormagao Frofissional da Profissional da Administrag&o 26-07-2012 10.021,08 10.021,08 8.016,86
JUDICIAIS Administrag&o Publica P
Publica
Sindicato dos Trabalhadores da Formacio Profissional da Educacéo e Formacéo /Formagéo
511 017 235 |Funcédo Publica da Regido da . g O Profissional da Administragéo 26-07-2012 23.552,72 23.552,72 18.842,18
X Administrag&o Pdblica -
Madeira Publica
SINDICATO DOS Formacio Profissional da Educagéo e Formacéo /Formacéo
501 374 680 |TRABALHADORES DOS Admi 'Gt %o PUbli Profissional da Administracdo 26-07-2012 16.046,37 16.046,37 12.837,10
REGISTOS E DO NOTARIADO ministrag=o Publica Piblica
- ~ . Educacéo e Formacé&o /Formacéo
506 263 150 | Sindicato Independente dos Formagdo Profissional da Profissional da Administragéo 08-08-2012 18.553,52 18.553,52 14.842,82
Agentes da Policia Administrag&o Publica -
Publica
STAL - SINDICATO NACIONAL = %o Profissional d Educacéo e Formacé&o /Formacéo
500 912 742 [DOS TRABALHADORES DA A‘;rm.a.g"’t“’ 1o 'is,'gl'.]a a Profissional da Administragéo 26-07-2012 30.586,50 30.586,50 24.469,20
ADMINISTRAGAO LOCAL ministragao Publica Pablica
UGT - MADEIRA, UNIAO GERAL E %0 Profissional d Educagéo e Formag&o /Formagéo
509 870 015 |DE TRABALHADORES DA ormagao Frofissiona’ da Profissional da Administrag&o 26-07-2012 84.402,50 84.402,50 67.522,00
Administrag&o Publica -
MADEIRA Publica
680 041 982 |Universidade da Madeira Cursos de Especializagdo Educagdo e Formagdo / 26-09-2012 172.901,80 172.901,80 138.321,44
Tecnoldgica Qualificagéo Inicial
TOTAL 18.029.879,05 17.998.960,26 14.399.168,16
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Em cumprimento da Lei n.° 26/94, de 19 de agostaptmda & Regido pelo Decreto Legislativo Reginfeh/95, de 29 de abril,
e demais normas aplicaveis em matéria de publgmtaie ajudas, publica-se a lista das ajudas catadio ambito do Programa
Operacional de Valorizacdo do Potencial Econémicoesao Territorial da Regido Auténoma da Maddadrama Intervir+ -
- Componente Fundo Europeu de Desenvolvimento Rabi@-EDER) - respeitante ao 2.° semestre de 20d2referéncia as
entidades executoras de cada projeto e a dataroleagpo de cada candidatura pela Autoridade déiGest Programa (Instituto de
Desenvolvimento Regional).

g Montantes Aprovados
. - . = ~ . . ~ Data de
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo Ejxo /Tipologia de Operagdo =
Aprovagéo Custo Total -
. Despesa Publica FEDER
Elegivel
. C do d bi tos d
Aumento da competithidad da. | Lt R e
511277334 |2UBC - Unipessoal Lda. empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 62.484,85 9.372,73 4.686,37
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
3S - Sociedade de Sistemas e Aumento da compeitiidade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cbe;:;\f?;sda
511033303 . empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 38.317,55 5.747,63 2.873,82
Senigos, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos. Sobrecustos da Ultraperificidade
A Corriola - Flores e Decoracgéo. Aumento da competitividade da EI?r:;?:rri]fseif:?;aggsl Isr?cber:;\f:);sda
511067852 ! empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 27.024,40 4.053,66 2.026,83
Lda. b 4 Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Academia de Informética Brava, Aumento da competitiidade da ulfr:psr?fzar‘igi;)adgsl Is:cersg\fsogs :
511135610 . ! empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 285.739,00 42.860,85 21.430,43
Eng. De Sistemas, Lda Empresas para Compensagdo dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aerobordados - Bordados da Aumento da competitividade da Elﬁrz]p:rri]fseif:?;aggsl Isr?cber:;\f:);sda
511265816 | empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 55.580,42 8.337,06 4.168,53
Madeira, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Agéncia de Viagens Rota do Aumento da competitividade da Slfr:;f;fsear\iﬁi?aggs/ Tr?cberig\féoassda
500011010 P empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 100.075,90 15.011,39 7.505,70
Atlantico, S.A Empresas para Compensacao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
X Inovagéo, desenwlvimento
AJEM - A de J . N . !
511043686 ASS0clagdo e Jovens New Order Madeira tecnolégico e sociedade do 03122012 99.918,00 99.918,00 84.930,30
Empresérios Madeirenses h N
conhecimento / Acgdes Inovadoras
L Compensagé&o dos sobrecustos da
Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade I/ Incentivos as
511041225 |Alberto Oculista, Lda empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 879.021,47 100.000,00 50.000,00
sobrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidad da. | bt Ch e
511194986 |Alfredo & Franco, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 34.929,46 5.239,42 2.619,71
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Agregar a oferta de espaco e tempo |Inovagdo, desenwlhimento,
510317456 |Allaroundmedia, Lda. € a procura por parte dos tecnoldgico e sociedade do 03-09-2012 244.500,00 146.700,00 124.695,00
consumidores no mercado de conhecimento / Incentivos as
Média. Empresas - Empreendinov
Requalificacéo de atividades de Competitividade da base econémica
511263210 |Alles - Animagdo Turistica, Lda. animacé&o de lazer e educacéo regional / Incentivos as Empresas - 26-11-2012 162.459,85 64.983,94 55.236,35
ambiental Sl Turismo
. C do d bi tos d
Allprime - Inovagé&o qualidade e Aumento da competitiidade da ulfgps:fzar‘igg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511274823 |~.P ageo g empresa atraws do apoio dos P S 31.07-2012 27.052,78 4.057,92 2.028,96
Seguranga Unipessoal, Lda Empresas para Compensagédo dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
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p Montantes Aprovados
. P . ~ ~ . . ~ Data de
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagao Ejxo /Tipologia de Operacgéo ~
Aprovacéo Custo Total -
o Despesa Publica FEDER
Elegivel
e Compensagcéo dos sobrecustos da
Ana DArfet Decoragéo e interiores. Aumento da competithidade da ultraperifericidade / Incentivos as
511096518 ' |empresa através do apoio dos = 31-07-2012 60.796,12 9.119,42 4.559,71
Lda. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
U Sobrecustos da Ultraperificidade
Ana Paula Severim Martins - Aumento da competitividade da S?rmpjﬁr}sezizjaggs} T:Cbéig\f:);da
511279833 |[Sociedade Farmaceutica empresa através do apoio dos ap ~ 31-07-2012 87.021,53 13.053,23 6.526,62
Uni A Ld b " Empresas para Compensagéo dos
nipessoal, Lda sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da S?rmpjﬁr}sezizjaggs} T:Cbéig\f:);da
511003340 [Andrade Dionisio & Ca, Lda. empresa através do apoio dos ap ~ 31-07-2012 318.935,58 47.840,34 23.920,17
b ) Empresas para Compensagéao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da S?rmpjﬁr}sezizjaggs} T:Cbéig\f:);da
502895632 |Aparthoteluamar - Hotelaria, Lda. empresa através do apoio dos ap ~ 31-07-2012 86.155,22 12.923,28 6.461,64
b ) Empresas para Compensagéao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
APCA - Agéncia de Promogéo da Projeto APRENDER A MADEIRA - :Ztc)ﬁﬁzoivcie:esr;\glewdn;sgt;
509858643 g' N i Dicionério Enciclopédico de Histéria g . . 31-10-2012 1.128.570,80 1.128.570,80 959.285,19
Cultura Atlantica X conhecimento / Apoio ao Sistema
da Madeira N o
Cientifico e Tecnol6gico
Aumento da competitividade da 3$rmp:rinfzz%:?(§)agzsl T::;E;\f;ossda
511049145 |Argo Madeira Lda. empresa através do apoio dos an = 31-07-2012 236.508,55 35.476,28 17.738,14
b ) Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da 3$rmp:rinfzz%:?(§)agzsl T::;E;\f;ossda
511230664 (Arlindo & Marcelino, Lda. empresa através do apoio dos ap ~ 18-12-2012 72.313,36 10.847,00 5.423,50
N ) Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Atlantifrete - Transportes (Madeira), Aumento da competitividade da 3$rmp:rinfzz(t;:?§agzsl T:cb;i;\féoéssda
511242670 P " |empresa através do apoio dos ap - 26-11-2012 119.162,70 17.874,41 8.937,21
S.A. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da ji)rmp::;:?gaggs/ T::;E;\f;ossda
511113099 [Audiram, S.A. empresa através do apoio dos ap - 18-10-2012 256.914,02 38.537,10 19.268,55
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos. Sobrecustos da Ultraperificidade
Auto Abastecedora Estrela da Aumento da competitividade da att)rmp:rir}zz(&;:?gagzsl T:cb;i;\féoéssda
511025386 empresa através do apoio dos ap - 18-12-2012 104.863,34 15.729,50 7.864,75
Calheta, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Compensagéo dos sobrecustos da
Aumento da competitiidade da ultra;jeriferi(&;:idade / Incenti\L:os as
511017316 [Auto Ferraz - Automoweis, Lda. empresa através do apoio dos - 26-11-2012 793.409,64 100.000,00 50.000,00
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Compensagéo dos sobrecustos da
Autotudo da Madeira Com. de Aumento da competitividade da ultr periferi(r;:idade / Incemi\Lllos 3
511053622 [Combustiveis e Ramo Automowél, |empresa através do apoio dos ap ~ 26-11-2012 245.773,79 36.866,07 18.433,04
Ld b " Empresas para Compensagéo dos
a sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Compensagéo dos sobrecustos da
Aumento da competitiidade da ultr periferi(t;:idade / Incemi\Lllos as
511194099 [Awelino Pdo & Filhos Lda. empresa através do apoio dos ap ~ 26-11-2012 94.765,53 14.214,83 7.107,42
sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
U Sobrecustos da Ultraperificidade
Compensagcéo dos sobrecustos da
Aumento da competitiidade da ultr periferi(t;:idade / Incemi\Lllos as
511195435 |[Awelino Teixeira, Unipessoal, Lda. |empresa através do apoio dos ap ~ 31-07-2012 75.906,04 11.385,91 5.692,96
sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
U Sobrecustos da Ultraperificidade
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo Eixo/Tipologia de Operagéo Data de |
% Custo Total -
Aprovagao . Despesa Publica FSE
Elegivel
pumeno e comprtvdeda ST s sbrcits
511284381 (Axcan, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 178.530,95 26.779,64 13.389,82
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Bazar Popular - Comércio por Aumento da competitividade da Elfgp;?fzzii;)aggsl Is:cbeisg\fg);sda
511071310 P p empresa atraws do apoio dos P S 31-07-2012 11.626,16 1.743,92 871,96
grosso e a retalho, Lda Empresas para Compensagao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Beltrdo Coelho (Madeira) - Aumento da compeitiidade da E?r:p::;if:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
511049749 N . empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 238.304,46 35.745,67 17.872,84
Equipamentos de escritério, Lda Empresas para Compensagédo dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
Betamar - Praia Dourada Inv. Aumento da competitividade da Elfgp;?fzzii;)aggsl Is:cbeisg\fg);sda
511080042 - : empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 256.369,04 38.455,36 19.227,68
Turisticos, Lda SObrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Betamar Torre Praia - Investimentos Aumento da competitividade da E?r:p::;if:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
511073755 . empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 662.891,87 99.433,78 49.716,89
Turisticos, Lda. b " Empresas para Compensagédo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Bigsystems - Sistemas de Aumento da competitividade da ulfgpsr?fzzgg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511188455 |- '05YSter empresa atraws do apoio dos P S 26-11-2012 288.100,78 43.215,12 21.607,56
Automagéo e Controlo, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Bitranlis - Agentes Transitarios Aumento da competitividade da E?r:p::;if:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
501434453 9 ! empresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 25.651,33 3.847,70 1.923,85
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Bitrans - Agéncia Transitarios Aumento da competitividade da ulfgpsr?fzzgg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511022760 X 9 empresa através do apoio dos P = 31-07-2012 446.561,44 66.984,22 33.492,11
(Madeira), Lda. b 4 Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Brasilite - Ind. Transf. Resinas Aumento da competitividade da Eﬁgp::;iﬁ?g)aggsl Isr?cber:fi\f:);sda
511050364 - i : empresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 50.555,29 7.583,29 3.791,65
Plasticas, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
o C do d bi tos d
Cabral & Sousa - Comércio de Aumento da competitividade da ulfgpsr?fzar‘igg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511222114 £ empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 37.865,27 5.679,79 2.839,90
Vestuério, Lda Empresas para Compensagédo dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Caldeira & Branco - Consultores de Aumento da competitividade da Sﬁrn;pzzfsear;i?ga?joeslSl:cb;fi:j;oé\ssda
511 073 810 ~ empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 131.961,11 17.676,29 8.838,15
Gestéo, Lda. Empresas para Compensacao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperifericidade
Investimento na &rea da restauragéo Competitividade da base econbmica
509703593 [Catherine Cahu - Unipessoal, Lda. em HACCP < regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 26.629,60 13.314,80 11.317,58
Sl Turismo
pumeni aconpeaseda |l dos st o
511066562 |Cervejolandia, Lda empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 314.003,82 47.100,57 23.550,29
sobrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Requalificagdo de estabelecimento Competitividade da base econbmica
509889026 |[Cidade da Fama - Unipessoal, Lda. cogercial ¢ regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 186.627,75 83.982,49 71.385,12
SIRE - Proj. Especiais
Construpav - Comércio e Aumento da competitividade da EI?r:S:rri]fseif:?g)aggsl Isr?cber:;\f:;sda
511277210 . empresa através do apoio dos = 18-12-2012 107.316,38 16.097,46 8.048,73
Engenharia, Lda. Empresas para Compensagéao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo Eixo/Tipologia de Operagédo Data de |
% Custo Total .
Aprovagao . Despesa Pdblica FSE
Elegivel
Cooperativa Agricola do Funchal Aumento da competitividade da Elfrr:p:r?fz‘:iia;agzsl Isr?cb;fi\'jioassda
511008155 P g ! empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 630.405,61 94.560,84 47.280,42
CRL b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Cortpedra - Extracg@o e Comercio Aumento da competitividade da a?r:p::fi:(iia;)agzsl Isr?cberﬁfi\'jioéssda
511096712 P ¢ empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 91.726,36 9.018,54 4.509,27
de Pedra, Lda b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
o C ao di bi tos d
Aumento da competithided da. | Lol e
511093110 [Costa de Baixo Turismo, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 767.215,64 100.000,00 50.000,00
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?r:p::fi:(iia;)agzsl ls;:;;:s;oéssda
511239734 [Couto Figueira e Gouweia, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 24.772,40 3.715,86 1.857,93
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
pumento da competiidade ca - |EETEREC (8 RO 58
511046138 [Cristalandia, Lda empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 127.337,35 19.100,60 9.550,30
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
?;:;?gi:‘f:;r';r;;?;?mb?:;?sgm Competitividade da base econémica
511268351 |Cristina Rodrigues Unipessoal, Lda. . . regional / Incentivos as Empresas - 26-11-2012 449.074,90 179.629,96 152.685,47
com implementag&o de um Robot N
A o Qualificar+
Mecénico de Farmécia
Inovagéo, desenvolvimento,
. Comercializag&o de um produto tecnoldgico e sociedade do
510400353 [Deli Frozen Yogurt, Lda g o g . N 31-07-2012 99.001,55 59.400,93 50.490,79
novo na RAM conhecimento / Incentivos as
Empresas - Empreendinov
o C ao di bi tos d
Aumento da competithidede da. |ttt e
511035160 [Dima - Distribuicdo Madeira, Lda. |empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 205.854,29 30.878,14 15.439,07
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?r:p::fse:iia;agzsl T;cb;ﬁgcjéossda
511060602 [ECAM,SA empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 621.894,11 93.284,12 46.642,06
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
ECFP - Empresa de Contabilidade e Aumento da competitividade da Slft)rr:g:rriz:ii;)aggsl Isr:):erﬁg:cioéssda
511015534 ~ . empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 487.021,81 73.0583,27 36.526,64
Formagé&o Profissional, Lda. Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
o C ao di bi tos d
Aumento da competithided da. | Lt e
511021690 [EFEN Hotelaria, S.A. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 361.252,21 54.187,83 27.093,92
sobrecustos Empresas para Compensagao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. " . = Competitividade da base econémica
Eira do Serrado - Empreendimentos |Requalificagéo em hotel rural de 4 N . N
511076835 . P a < regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 1.830.117,40 823.552,83 658.842,26
Turisticos, Lda. estrelas N
S| Turismo
o C ao di bi tos d
Aumento da competithided da. | Lttt e
511273100 |El Tour, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 55.890,37 8.383,56 4.191,78
SObrecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
x o Inovagéo, desenvolvimento,
Encantos e Tradi¢des - Comércio Criagao de marca prépria de tecnolégico e sociedade do
510429416 S . produtos regionais e sua A . R 20-09-2012 76.020,36 45.612,22 38.770,39
de Produtos Tradicionais, Lda - o conhecimento / Incentivos as
comercializag&o. .
Empresas - Empreendinov
s Compensagéo dos sobrecustos da
Espaco FA - Arquitectura de Aumento da competitividade da ultrageriferi((;:idade/ Incentivos as
511156197 . . empresa através do apoio dos = 31-07-2012 42.739,32 6.410,90 3.205,45
Interiores, Unipessoal, Lda Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
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Montantes Aprovados
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo Eixo/Tipologia de Operagéo Data de al
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pumeio g compecitdadeda ST o5 st
511124147 |Estalagem do Vale, Lda empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 137.758,78 20.663,82 10.331,91
brecustos Empresas para Compensagédo dos
so Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da EI?r:;?:rri]fseif:?g)aggsl Isr?cber:g\f:;sda
511057938 |Estalagem Monte Verde, Lda. empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 51.981,84 7.797,28 3.898,64
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Europa - Exploragdo C. Comerciais Aumento da competitiidade da ulfrjpsr?fziriigg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511089350 pa - Bxploragao &. *|lempresa através do apoio dos P S 31-07-2012 47.690,01 7.153,50 3.576,75
Lda. b N Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Fagorama - Coop. Prod. e Com. de Aumento da competitividade da a?r:p::fseif:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
511051530 |-_290rama p. Prod. - %€ lempresa através do apoio dos P S 31-07-2012 65.685,84 0.852,88 4.926,44
Prod. Agricolas, CRL. Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
. . Inovagéo, desenwlvimento,
Fapptory - Solugbes Tecnolégicas. Plataforma online que permite tecnoldgico e sociedade do
510341071 | 2PPtoY < 91CaS, 1 - istomizar aplicagGes mobile de 9 ce do 1810-2012 164.910,07 98.946,04 84.104,13
Lda. P conhecimento / Incentivos as
forma rapida e custos controlados .
Empresas - Empreendinov
Farmécia Confianca do Funchal Aumento da competitiidade da Elfrrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cbei:fi\f?;sda
511019149 ¢ ! empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 61.182,84 9.177,43 4.588,72
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Farmé&cia do vale Verde - Aumento da competitividade da Elﬁ:gp::fsei?:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:);sda
511240686 . empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 51.082,51 7.662,38 3.831,19
Unipessoal, Lda Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos g
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
pumeio g ompectdadeda 7T 5 sttt o
511101481 [Fernandes & Abreu, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 41.595,79 6.239,37 3.119,69
brecustos Empresas para Compensagéo dos
S0 Sobrecustos da Ultraperificidade
Figueira & Pestana & Rodrigues Aumento da competitividade da Elﬁ:gp::fseif:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:);sda
511038437 9 ques, empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 461.982,88 69.297,43 34.648,72
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sovrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Fonte dos Segredos - Pastelaria, Aumento da competitividade da Elfr:;frri}sear\if:?g)aggsl Tr?cberig\féoassda
507842537 ! empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 43.835,15 6.575,27 3.287,64
Lda b 4 Empresas para Compensagé&o dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Fraeva, Restauracdo e Hotelaria, Aumento da competitiidade da Elfrrgp::fzzi?;aggsl Is:cbeiig\f?;sda
511124686 ! ¢ ! empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 82.330,75 12.349,61 6.174,81
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sovrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da Elﬁ:gg::fseif:?;aggsl lsr?cbgig\f:;sda
511010702 |Francisco da Costa & Filhos, S.A |empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 91.691,76 13.753,76 6.876,88
sobrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
o C do d bi tos d
i o compettcate | 5 s o
511010702 |Francisco da Costa & Filhos, S.A |empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 91.822,50 13.773,38 6.886,69
sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensagéo dos sobrecustos da
Aumento da competitividade da ultraperiferif:idade / Incentivos as
511032161 |Francisco Furtado e Teixeira, Lda |empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 105.572,54 15.835,88 7.917,94
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
i C do d b tos d
Aumento da competitividade da ulfr:;)s:fsear\if:i?a dgs/ Tr?cersz\fsoass a
511027354 |[Francisco Xavier de Castro, Ida empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 538.429,01 80.764,35 40.382,18
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d b tos d
i o compettcate | STSTE 5 s o
511002157 (Freitas & Vasconcelos, S.A empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 76.232,17 11.434,83 5.717,42
b " Empresas para Compensagéo dos
sovrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
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Elegivel
Aumento da competinidade da | BETEREE L SRR
511192991 (Frutaria Cidade Velha, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 67.455,95 10.118,39 5.059,20
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?::g:r?fse:ii;)aggsl f::;g:s;o;da
132562049 |Gabriel Rodrigues empresa através do apoio dos ~ 03-09-2012 150.082,23 21.791,30 10.895,65
b N Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competinidade ca | PSR L SRR
511037201 |Garcés & Faria, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 81.479,03 12.221,85 6.110,93
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Gastromadeira - Refeicdes Aumento da competitividade da Eﬁ::[’::;:‘iiagzsl Isr?cberﬁfi\'jioéssda
511114478 . . < empresa através do apoio dos P = 26-11-2012 606.706,01 91.005,90 45.502,95
Colectivas da Madeira, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
o C ao di bi tos d
Aumento da competithided da. |ttt e
511220332 |[Gés Bordados, Ld? empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 74.757,91 11.213,69 5.606,85
sobrecustos Empresas para Compensagao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
pumento da competiidade da | TIETEREC 8 RS
511189303 |Gouweia e Filhos, Lda. empresa através do apoio dos ~ 03-09-2012 29.392,41 4.408,86 2.204,43
sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
s C ao di bi tos d
Aumento da competithidede da. |ttt e
511010923 [Gouwias, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 109.791,36 16.468,70 8.234,35
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos. Sobrecustos da Ultraperificidade
Expanséo do negdcio com abertura (Competitiidade da base econémica
511128231 [Graga & Paixdo, Lda. de nowo restaurante e com regional / Incentivos as Empresas - 31-07-2012 59.712,45 29.856,23 25.377,80
implementagéo de HACCP S| Turismo
L C ao di bi tos d
Aumento da competithideds da. | Lttt e
511121253 |H.J.& SANTOS, LDA empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 285.725,35 42.858,80 21.429,40
b N Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Hidrodreno Comércio de Materiais Aumento da competitividade da Eﬁ::[’::;:‘iiagzsl Isr?cberﬁfi\'jioéssda
511037635 ~ empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 22.147,66 3.322,15 1.661,08
de Construcéo, S.A. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Hipolito Franco & Anténio Nébrega, Aumento da competitividade da a?::g:r?fse:ii;)aggsl Isr:):erﬁg:cioéssda
511030711 " |empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 218.595,72 32.789,36 16.394,68
S.A. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
511152302 IDERAM - Instituto de Desenv. Cogpera@ao Empresarial Inter- Coeséo te~rr|tor|al e governagao / 26-10-2012 121.930,00 121.930,00 103.640,50
Empresarial da RAM regional Cooperacé&o Interregional
. L Espaco de dinamizacéo formativa e ~ - =
IHM - Investimentos Habitacionais N . Coeséo territorial e governagéo /
511035365 . cultural do Conj. Habitacional . -g < . 13-08-2012 139.235,32 139.235,32 118.350,02
da Madeira, E.P.E. - Saude e Desenvolvimento Social
Espirito Santo e Calgada
L C ao di bi tos d
Aumento da competithidede da. | Lttt et e
511247770 |ILHAFARMA - FARMACIA, LDA. empresa através do apoio dos P = 18-10-2012 719.646,21 100.000,00 50.000,00
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
pumento da competidade ca | IEETEREC RS
511073763 |llidio & Quirino Figueira, S.A. empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 270.382,54 40.557,38 20.278,69
Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
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s Compensacéo dos sobrecustos da
Aumento da competitividade da e ! 5
511071230 |'-MARE -Exp. de Bares, Rest-e | o atraves do apoio dos ultraperifericidade / Incentivos as 26-11-2012 301.093,99 45.164,10 22.582,05
Similares de Hot., Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sovrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da Eﬁgg::;:ﬁ?;aggsl Isr?cber:g\f:;sda
511135858 |Insularpharma - Madeira, Lda. empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 173.142,79 25.971,42 12.985,71
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
pumeio g ompecitdadeda SRR 5 sttt o
511029330 [Irm&os Reis & Gongalves, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 59.255,66 8.888,35 4.444,18
brecustos Empresas para Compensagéo dos
so Sobrecustos da Ultraperificidade
IVBAM - Instituto do Vinho, do ~ . e .
511270305 |Bordado e do Artesanato da Promoggo do Bordado Madeira e |Competithidade da base econdmica| 5 ;0 557, 746.400,00 746.400,00 634.440,00
R Artesanato Regional (2012-2014) regional / Acgdes Colectivas
Madeira, I.P.
pumerto g comperitdadeda |27 5 sttt o
511114567 |J. A. C. Martins - Unipessoal, Lda |empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 51.241,40 7.686,21 3.843,11
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
pumeio g compecidadeda 7T o5 st
511060963 [J. Nelson Abreu, S.A empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 153.687,90 23.053,19 11.526,60
brecustos Empresas para Compensagéo dos
so Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da EI?r:S:r?fseif:?g)aggsl Isr?cber:g\f:;sda
511002424 |J. Symphronio Ferreira, SCRS Lda. [empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 146.951,94 22.042,79 11.021,40
sobrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
pumeio g ompecitdadeda |7 5 sttt o
511129238 [Jardins do Monte, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 18.366,86 2.755,03 1.377,52
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
JC Tours - Agéncia de Viagnes e Aumento da competitividade da E?r:p:r?;if:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
511083939 . 9 9 empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 590.987,59 88.648,14 44.324,07
Turismo, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
A . I L Competitividade da base econémica
JC Tours - Agéncia de Viagnes e Aquisicéo de software Gnico em N . N
511083939 . 9 9 quisic regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 395.186,40 158.074,56 134.363,38
Turismo, Lda. Portugal )
Sl Turismo
pumeto g ompecdadeda 7Tt o5 stret
511263015 [JINA Distribui¢do, Lda empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 203.639,20 30.545,88 15.272,94
b " Empresas para Compensagdo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Jodo de Deus Magno de Gouweia & Aumento da competitividade da EI?r:S:rri]fseif:?g)aggsl Isr?cber:fi\f:;sda
511015054 y empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 77.292,75 11.593,91 5.796,96
Filhos, Lda. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
pumeio g ompecdadeda 7SR 5 sttt
168772019 [Jodo Paulo Nunes Ferraz empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 17.833,56 2.675,03 1.337,52
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da E?r:p::;if:?g)aggsl Isr?cber:g\f:;sda
168772019 |[Jodo Paulo Nunes Ferraz empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 17.833,56 2.675,03 1.337,52
b " Empresas para Compensagdo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da Sli)r:gs;fsear\if:?g)aggsl Tr?cberig\féoassda
511166036 |José Luis Pita Mendes, Lda empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 429.374,33 64.406,15 32.203,08
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
i o conpetcate |5 5 i o
511011032 [José Luis, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 28.923,69 4.338,55 2.169,28
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
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Elegivel
Aumento da competinidade da | PETEREE L SRR 5
511072333 [José Rodrigues & Rodrigues, Lda. |empresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 112.449,36 16.867,40 8.433,70
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Jovical - Técnicos de Contabilidade, Aumento da competitividade da a?::p:r?fse:ii;)aggsl Isr:):erﬁg:cioéssda
511023197 ' |lempresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 108.812,71 14.371,08 7.185,54
Lda. b N Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
s C ao di bi tos d
Lidosol - Empreendimentos Aumento da competitividade da uI?::p:r?fZ:ii;)adZS/ Is:cgigsssoass :
511011970 - p empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 307.863,27 46.179,49 23.089,75
Turisticos, S.A. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Criag&o de plataforma online - Inovagao, desenvolimento,
LNKMD - Senigos de Telemedicina, X . tecnoldgico e sociedade do
510272223 < www.linkmedico.pt - para setor da g . R 18-10-2012 172.654,30 103.592,58 88.053,69
Lda. . conhecimento / Incentivos as
salde. .
Empresas - Empreendinov
o C ao di bi tos d
Luguis - Comércio e Senigos de Aumento da competitividade da ulf::p:r?ffe:ii?adzs/ Is:cgigsssoass :
511168586 |- ° ¢ empresa atraws do apoio dos P S 31-07-2012 224.815,37 33.722,31 16.861,16
Restauragéo, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
Luvego - Gabinete de Engenharia e Aumento da competitividade da a?::p:r?fse:(iia;)agzsl Isr?cberﬁfi\'jioéssda
511159080 g o empresa atraws do apoio dos o S 31-07-2012 51.720,35 7.758,05 3.879,03
Arquitectura, Lda. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?::g:r?fse:ii;)aggsl f::;g:s;o;da
188088458 [Maari Annikka Vayrynen empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 17.850,12 2.677,52 1.338,76
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Madagro - Técnicas Agricolas e Aumento da competitividade da Elttjrr:p:rri]fz‘:iia;agzs/ Isr?cber:fi\'jjéoassda
511046570 agro - 1€ J empresa atraws do apoio dos P S 31-07-2012 51.505,71 7.725,86 3.862,93
senicos, Unipessoal Lda Empresas para Compensagao dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
s Compensagéo dos sobrecustos da
Madconta - Contabilidade da Aumento da competitividade da ultrageriferi((;:idade/ Incentivos as
511034580 . empresa através do apoio dos = 26-11-2012 280.332,63 42.049,89 21.024,95
Madeira, Lda. sobrecustos Empresas para Compensagao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Inovagéo, desenvolvimento,
Projecto de Investigagao de tecnol()gico e socieda(.ie do
509799582 [Madebiotech- CR & D, S.A. Processos de Biorefinaria de conhecimento / Incentivos & 20-09-2012 1.863.109,22 1.432.589,30 1.217.700,91
Microalgas investigacdo, desenvohvimento
tecnolégico e inovacéo da Regido
- Lo Inovagéo, desenvolvimento,
Criagdo de um senigo inovador que tecnolégico e sociedade do
510232817 [Madeira To You, Lda. combina a tradicional loja de g . R 31-07-2012 196.003,53 117.602,12 99.961,80
o . conhecimento / Incentivos as
conveniéncia e as compras online "
Empresas - Empreendinov
L Compensagéo dos sobrecustos da
Madfisco - Contabilidade e Aumento da competltleade da ultra;)eriferiiidade/ Incentivos as
511051000 . " empresa através do apoio dos = 31-07-2012 229.768,82 34.465,32 17.232,66
Fiscalidade, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos A
Sobrecustos da Ultraperificidade
s Compensagéo dos sobrecustos da
Madinsp - Inspecgéo de Veiculos, Aumento da competltleade da ultrageriferiiidade/ Incentivos as
511172737 empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 471.309,08 70.696,36 35.348,18
S.A. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos. Sobrecustos da Ultraperificidade
o C ao di bi tos d
pumento da competithidede da. | L LD et s
511110383 |Madlobos - Rent-a-Car Lda empresa através do apoio dos ~ 03-09-2012 63.182,05 9.477,31 4.738,66
SObrecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
L C ao di bi tos d
Magoscar Aluguer de Automéweis Aumento da competitividade da uI?::p:r?fZ:ii;)adZS/ Is:cgigsssoass :
511059582 9 9 ' |empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 151.870,64 22.780,60 11.390,30
Lda. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
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Manuel Humberto Martins Anijo, Aumento da competitiidade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cb(;:;\f?;sda
511023847 N 1o, empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 49.067,87 7.360,18 3.680,09
Unipessoal Lda. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Abertura de um novo Competitividade da base econémica
511280009 ([Maria & Ruel, Lda. . - regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 199.403,72 89.731,67 76.271,92
estabelecimento de restauragéo . -
SIRE - Proj. Especiais
L Compensagé&o dos sobrecustos da
Maria Alexandra Cardoso, Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade I Incentivos as
509191460 N ! empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 45.253,54 6.788,03 3.394,02
Unipessoal, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensacéo dos sobrecustos da
Maria Alexandra Cardoso, Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade / Incentivos as
509191460 ) ! empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 57.962,91 8.694,44 4.347,22
Unipessoal, Lda. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Abertura de estabelecimento Competitividade da base econémica
132410737 [Maria Ariete Ribeiro Pontes X regional / Incentivos as Empresas - 26-11-2012 50.162,43 23.827,15 20.253,08
comercial . .
SIRE - Proj. Especiais
i C do d bi tos d
st i conpttcate g |STTC 5 tres 9
511246234 |Maria da Luz Dantas, Lda empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 185.119,73 27.767,96 13.883,98
SObrecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Maria Teresa Gongalves de Andrade Aumento da competitividade da ulfrjpsr?fzzii;)adgsl Is:c;g\fsogs :
142172944 . < empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 70.243,05 10.536,46 5.268,23
Spinola b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
o C do d bi tos d
Maria Teresa Pereira de Sousa, Aumento da competitividade da ulfrjpsr?fzzii;)adgsl Is:c;g\fsogs :
511236514 . ! empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 78.823,79 11.823,57 5.911,79
Unipessoal Lda b N Empresas para Compensagé&o dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Martinho Pinto Eigueira - Abertura de um now espago Competitividade da base econémica
511226586 Unipessoal, Lda. 9 comercial de venda de produtos regional / Incentivos as Empresas - 20-09-2012 198.482,03 89.316,91 75.919,37
P ! . hortofruticolas. SIRE - Proj. Especiais
pumento acompetidade o (ConEIER 5 st s
511029365 [Mata S.A. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 1.146.262,83 100.000,00 50.000,00
sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
pumento acompetidade o (ComEIER 5 st s
509421466 |[Matéria Pura, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 26.400,28 3.960,04 1.980,02
b " Empresas para Compensagéo dos
sovrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Méxima Dinamica - Reparagoes e Aumento da competitividade da Elfr:p:rri]fse:i?;aggsl Isr?cber:fi\féoassda
507881982 ~ parag empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 257.099,63 38.564,94 19.282,47
Construgdes, Lda b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da Elfr:p:rri]fse:i?;aggsl Isr?cber:g\féoassda
511021380 [MCComputadores, S.A. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 773.722,54 100.000,00 50.000,00
sobrecusios Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensacé&o dos sobrecustos da
Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade I/ Incentivos as
511029500 |Menapegas Madeira, Lda empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 718.832,47 100.000,00 50.000,00
sobrecusios Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?gg;?;:ﬁ?{;’aggs/ Tr?cb;g\f;o;sda
511057709 |Metalomecanica da Cancela, Lda. |empresa através do apoio dos ~ 03-09-2012 240.886,77 36.133,02 18.066,51
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Mexilote Brincalhio Unipessoal Competitividade da base econémica
510200230 Lda p ! Remodelagédo de espaco comercial [regional / Incentivos as Empresas - 20-09-2012 70.311,61 35.155,81 29.882,44
: SIRE - Proj. Especiais
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% Custo Total .
Aprovagao . Despesa Pdblica FSE
Elegivel
Migalcat - Comércio e Industria de Aumento da competitiidade da Elfrr:p:r?fz‘:iia;agzsl Isr?cb;fi\'jioassda
511209290 | -, gA empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 789.476,14 100.000,00 50.000,00
Optica, Lda. b " Empresas para Compensagé&o dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Inovacéo, desenvolvimento,
509938779 |Milarmonias - Unipessoal, Lda. Alojamento adptado ao conceito tecnoldgico e sociedade do 20-09-2012 172.901,55 103.740,93 88.179,79
P ! . PET FRIENDLY conhecimento / Incentivos as R T B
Empresas - Empreendinov
L C ao di bi tos d
pumeio da compecdade da | 5 st o
511029578 |Mini Mercado Bar Vista Alegre, Lda.|empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 27.277,01 4.091,55 2.045,78
sobrecustos Empresas para Compensagé&o dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Inovacéo, desenvolvimento,
500250149 |Vl - Madelranteractive - acses mm tecnologico e sociedade do 14-12-2012 317.165,23 317.165,23 269.590,45
Technologies Institute - Associagdo conhecimento / Apoio ao Sistema
Cientifico e Tecnolégico
S C ao di bi tos d
MonizSol - Soc. Turistica do Porto Aumento da competitividade da ulf::;):;fz:ii?adgsl Isr?cerﬁg:ssoéss :
511045549 . ’ empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 201.836,05 30.275,41 15.137,71
Moniz, Lda. S0brecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Requalificagdo da area envol. & Coesdo territorial e governagéo /
511240112 [Municipio de S&o Vicente Est. Jodo Abel de Freitas entre o S 9 < 18-10-2012 1.726.280,54 1.726.280,54 1.381.024,43
o . . Reabilitagéo Urbana e Rural
edificio dos bombeiros e laranjal
Tratamento Taludes Zonas de Risco . <
- Trav. Eira Lombo/Cam® da Desenwolvimento sustentavel /
511217315 [Municipio do Funchal Prevencéo, Gestédo e Monitorizagao 05-07-2012 328.125,00 328.125,00 278.906,25
Corujeira e Cam® do Cabego dos N
de Riscos
Lombos
S C ao di bi tos d
pumeto i comperidade g TSR 5 st o
511063598 [Nascimento e Nascimento Lda empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 123.578,33 18.536,75 9.268,38
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
L C ao di bi tos d
pumeio d comperdade g |CTPSIER 5 st o
191670413 [Nélio Hipdlito Caires Nobrega empresa através do apoio dos P = 31-07-2012 8.146,43 1.221,96 610,98
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
s Compensagéo dos sobrecustos da
Netcriacdes - Publicidade e Internet. Aumento da competitividade da ultraperiferi((;:idade/ Incentivos as
511153147 < '|empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 31.118,15 4.667,72 2.333,86
Lda. b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
pumeto i comperdade g SRR 5 st o
511033575 |Nobrega & Hipdlito, SA empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 1.305.796,44 100.000,00 50.000,00
S0brecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Normifisco - Gabinete Técnico de Aumento da sustentabilidade da Competitividade da base econémica
511122837 " . . empresa, através oferta de novas regional / Incentivos as Empresas - 31-07-2012 47.397,75 21.328,99 18.129,64
Contabilidade e Fiscalidade, Lda N . A -
areas de negécio. SIRE - Proj. Especiais
L Compensagéo dos sobrecustos da
Nunes Resorts - Investimentis Aumento da competitividade da ultraperiferi((;:idade/ Incentivos as
511191243 . empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 42.136,08 6.320,41 3.160,21
Turisticos, Lda. sobrecusios Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
S C ao di bi tos d
pumento da competithidede da. | Ll
511236573 |Nuno Drumond, Ld? empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 133.857,82 20.078,67 10.039,34
SObrecustos Empresas para Compensacéo dos
: Sobrecustos da Ultraperificidade
Inovacéo, desenvolvimento,
; ; t l6gi iedade d
510247210 |OitoLabs, Lda. OitoLabs. ecnoiegico € socedace do 18-10-2012 229.266,00 137.559,60 116.925,66
conhecimento / Incentivos as
Empresas - Empreendinov
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umento da competinidade da TIPSR L SRR 5
511004532 [Oliveira Pestana, Lda empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 208.106,71 31.216,01 15.608,01
brecustos Empresas para Compensagdo dos
so Sobrecustos da Ultraperificidade
Opetans - Equpamentos e [AUTento a competividad da|CTEPETERED L SEECEC 50
511051522 P quip empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 307.205,39 46.080,81 23.040,41
Transportes, Lda Empresas para Compensacao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Opertrans - Transportes de Aumento da competitividade da ulfrjpsr?fzzii;)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511224826 |~ P empresa atraws do apoio dos s S 31-07-2012 155.099,32 23.264,90 11.632,45
Contentores, Lda. Empresas para Compensacao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competinidade da | ETEETEREE L SEENEE 5
511224850 [Opertrans Logistica empresa através do apoio dos P = 03-09-2012 711.060,11 100.000,00 50.000,00
brecustos Empresas para Compensagdo dos
so Sobrecustos da Ultraperificidade
Orlando Henriques & Henriques Aumento da competitividade da a?r:p::fseif:?;aggsl Isr?cber:;\f:;sda
511034377 q ques, empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 117.434,30 17.615,15 8.807,58
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Paix&o do Vinho- Com. de Vinhos e Aumento da competitividade da ulfrjpsr?fziriigg)adgsl Is:ceisg\fsogs :
511277032 . N empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 36.111,90 5.416,79 2.708,40
Bens Alim. E Acessorios, Lda Empresas para Compensagao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competinidade da TIPSR L SEEREE 58
511006330 [Panidoce,Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 642.809,32 96.421,40 48.210,70
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da a?r:p::fseif:?;aggsl lsr?cber:g\f:;sda
511057687 |Panoeste Panificadora Oeste, Lda |empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 112.300,62 16.845,09 8.422,55
sobrecustos Empresas para Compensacao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidade da. | Lt e
511088493 |Papéis Carreira Madeira, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 26.322,86 3.948,43 1.974,22
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Paulo Faria Macedo, Unipessoal Aumento da competitividade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cbei:fi\f?;sda
509354602 ! p empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 65.065,13 9.759,77 4.879,89
Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Inovagéo, desenwolvimento,
. - Plataforma Digital com informag&o |tecnolégico e sociedade do
212522582 [Paulo Miguel Ribeiro Neves g . “ g . R 20-09-2012 243.500,93 146.100,56 124.185,48
sobre produtos e senicos conhecimento / Incentivos as
Empresas - Empreendinov
Abertura estabelecimento de Snack-| . .
bar no Mercado Laradores com Competitividade da base econémica
509039677 [Piadas Genuinas - Unipessoal, Lda. " . . regional / Incentivos as Empresas - 18-12-2012 70.869,15 31.891,12 27.107,45
oferta diferenciada pela qualidade do R -
. ) SIRE - Proj. Especiais
senigo/produto que integra
Polos - Sociedade de Comercio e Aumento da competitividade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cb(;:;\f?;sda
511032846 ~ P empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 246.307,89 36.946,18 18.473,09
Instalacdes Eléctricas, Lda Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensacé&o dos sobrecustos da
Prazer do Mar - Actividades Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade / Incentivos as
511236999 o - empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 269.222,66 40.383,40 20.191,70
Maritimo - Turisticas, Lda. Empresas para Compensacao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidade da. | Lt e
511264305 |Quatrovistas, S.A. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 1.227.181,15 100.000,00 50.000,00
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Quinta do Furdo Sociedade de Aumento da competitiidade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cbei:;\f?;sda
511041942 . ~ empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 720.870,51 100.000,00 50.000,00
Animagé&o b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
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. - . ~ ~ . . ~ Data de
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Elegivel
R Pereira - Estudos e Projectos e Aumento da competitiidade da Slfrr:p:r?fz:iia;agzsl Isr?ck);g\'jos:;sda
511062907 ) ) empresa atraws do apoio dos o S 18-10-2012 112.510,34 16.876,55 8.438,28
Engenharia, Lda. sobrecustos Empresas para Compensagé&o dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
pumentoca compeiicade da | TEETCRE 5 I
511087357 |[Rebolo & Barbosa, Lda empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 116.840,42 17.526,06 8.763,03
sobrecustos Empresas para Compensagé&o dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
. . . C &o d b tos d
Revistimade - Comércio a retalho de|Aumento da competitividade da uI?rr:r'J):r?fz:f:::a dZS/ T:ce:ﬁ;:ossoass a
511197993 ([livros, jornais e artigos de papelaria, |empresa através do apoio dos = 31-07-2012 106.609,45 15.991,42 7.995,71
Lda sobrecustos Empresas para Compensagé&o dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
- . . Compensagéo dos sobrecustos da
Ribeiro Frio Exploragéo de Aumento da competitividade da ultraperiferif:idade/ Incentivos as
511226454 [Restaurantes e Estabelecimentos |empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 60.288,83 9.043,32 4.521,66
3 Empresas para Compensacé&o dos
de Bebidas, Lda sobrecustos L
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C &o d b tos d
Aumento da compertivdade da |y 2 el T T
507801083 |Risotto Macio - Restauracéo, Lda |empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 84.036,49 12.605,47 6.302,74
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C &o d b tos d
Rogério & Anténio - Comércio de Aumento da competitiidade da uI?rr:p:r?fz:f:::adZS/ T:ce:ﬁ;:ossoass ¢
511235062 9 X empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 210.897,05 31.634,56 15.817,28
Pecas para Automoweis, Lda Empresas para Compensag&o dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C o d b tos d
Aumento da compertivdade da |y nr el T T
511283229 [Roovers, Lda. empresa através do apoio dos o ~ 18-10-2012 53.870,49 8.080,57 4.040,29
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C o d b tos d
Rota Obrigatéria - Assessoria, Aumento da competitiidade da uI?rr:p:r?fz:f:::adZS/ T:ce:ﬁ;:ossoass ¢
509048374 9 i empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 308.410,34 10.255,80 5.127,90
Transportes e Fretamentos, Lda Empresas para Compensag&o dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
umento dacompetividade da | EEEEREEC L SRR
511242913 |[S & M Pharma empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 163.395,26 24.509,29 12.254,65
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Safetygest Engenharia Gestéo e Aumento da competitividade da a?::p::fz:f:ia;agzsl Isr?:eisg\'joséoassda
511240732 Y9 9 empresa atraws do apoio dos P S 31-07-2012 32.752,90 4.912,94 2.456,47
Seguranga Unipessoal, Lda Empresas para Compensagao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competitividade da Slfrr:p:r?fzi:iiia;agzs/ lsnocb;g\ljoséossda
511250061 ([Sandra & Vitalino, Lda. empresa através do apoio dos P N 31-07-2012 55.259,59 8.288,94 4.144,47
sobrecustos Empresas para Compensagao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Oferecer um conjunto de produtos  |Inovagéo, desenvolvimento,
185827640 |Sara Aline Medeiros André direcionados para o turismo ligado  tecnolggico e seciedade do 03-09-2012 210.589,59 126.353,75 107.400,69
prética do Surf tendo em conta as |conhecimento / Incentivos as
suas caracteristicas especificas Empresas - Empreendinov
Aumento da competitividade da Slfrr:p:r?fz:(éia;agzsl lsnocbersg\ljoséossda
511064403 |Sargo & Gomes Construgdes Lda |empresa através do apoio dos o = 31-07-2012 78.674,82 10.904,30 5.452,15
Empresas para Compensagé&o dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
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pumeto g comperitdade g TSGR 5 sttt
508462789 |Segredos do Oriente, Lda. empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 129.623,78 19.443,57 9.721,79
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidad da. | Lt it e
511175590 (Serrado & Filhas Lda empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 101.247,27 15.187,09 7.593,55
b " Empresas para Compensagédo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
SerraGolf - Empreendimentos Renovagéo de uma estalagem CompetitividadeAda base econdmica
511111134 . N . regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 450.663,80 225.331,90 191.532,12
Turisticos, Lda. situada em localidade rural .
Sl Turismo
L Compensagéo dos sobrecustos da
- Aumento da competitividade da e . N
511222122 |SESAMO - PRODUTOS empresa atraws do apoio dos ultraperifericidade / Incentivos as 18-10-2012 405.977,90 60.896,69 30.448,35
ALIMENTARES, LDA. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
umento da competinidade da PR L SRR 5
511013477 (Silva & Bettencourt, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 77.765,46 11.664,82 5.832,41
b " Empresas para Compensagdo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Silva e Braz&o Bares e Aumento da competitividade da EI?r:g:rri]fseif:?;aggsl Isr?cber:fi\f:);sda
511025505 . empresa através do apoio dos ~ 26-11-2012 174.947,11 26.242,07 13.121,04
Restaurantes da Madeira, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidade da. | Lt R e
511018380 |[Simplicio & Jesus, Lda empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 147.969,40 22.195,41 11.097,71
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Sivifego - Sociedade de Actividades Aumento da competitividade da Elfrgp:r?fzzi?;aggsl Is:cbeisg\f?;sda
511203128 g - empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 117.566,15 17.634,92 8.817,46
Imobiliérias, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensagéo dos sobrecustos da
Sivifego - Sociedade de Actividades Aumento da competitividade da ultrageriferif:idade I/ Incentivos as
511203128 o empresa através do apoio dos ~ 18-10-2012 120.971,13 18.145,67 9.072,84
Imobiliarias, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Aumento da competithidade da. | Lt e
509140440 |SJIM - RESTAURAGAO LDA empresa através do apoio dos P = 31-07-2012 34.490,93 5.173,64 2.586,82
b " Empresas para Compensacao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competinidade da TIPSR L SRR 58
511254741 [SNACK BAR DAS BABOSAS, LDA |empresa através do apoio dos P = 31-07-2012 13.067,82 1.960,17 980,09
b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
SO USA - Técnica de Limpeza e Aumento da competitividade da Elﬁ:gp:rri]fseif:?;aggsl Isr?cbersg\f:);sda
511060971 X = P empresa através do apoio dos o = 31-07-2012 297.452,31 44.617,85 22.308,93
Desinfeg&o, SA Empresas para Compensacao dos
sobrecustos g
Sobrecustos da Ultraperificidade
. C do d bi tos d
Sogescol - Sociedade de Gestéo e Aumento da competitividade da ulfgpsr?fzar‘i?:adgsl Is:ceisg\fsogs :
511028075 9 L empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 96.017,34 13.012,85 6.506,43
Contabilidade, Lda. Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Sonia Marcia Gongalves Aumento da competitiidade da Elﬁ:gp:rri]fseif:?;aggsl Isr?cbersg\f:);sda
509385060 ) < empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 32.393,44 4.859,02 2.429,51
Unipessoal, Lda. b " Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
Sopesi Manutencédo de Automoéweis Aumento da competitividade da Elfr:p(::fsear\if:?g)aggsl Tr?cberig\féoassda
511254792 " lempresa através do apoio dos P ~ 03-09-2012 53.711,89 8.056,78 4.028,39
Lda Empresas para Compensagéo dos
sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
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Montantes Aprovados
: o . ~ ~ . . ~ Data de
NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo x0 /Tipologia de Operagéo =
Aprovagao Custo Total .
o Despesa Publica FEDER
Elegivel
Aumento da competitividade da Slft)rr:p:r?fse:ii;)aggsl Is::;g:s;oéssda
511009232 |Sousa e Tavares, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 18-12-2012 958.873,97 100.000,00 50.000,00
b " Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
s C ao di bi tos d
Ss Financial - Contabilidade Aumento da competitividade da ulf::p:r?ffe:ii?adzs/ Is:cgigsssoass :
509132936 = . ! empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 54.728,23 8.209,23 4.104,62
Gestéo e Consultoria, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos A
Sobrecustos da Ultraperificidade
Ss Financial - Contabilidade Aumento da competitividade da Elfrr:p:rri]f::‘iiia;agzsl Isr?cbg:fi\'jgéoassda
509132936 ~ . ! empresa através do apoio dos P ~ 18-10-2012 87.372,84 13.105,93 6.552,97
Gestao e Consultoria, Lda. Empresas para Compensagao dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
Sweets and Sugar - Prod. e Expansio das instalacdes e Competitividade da base econémica
511066287 [Comércio de Agucar e seus p . N . regional / Incentivos as Empresas - 18-10-2012 782.410,00 352.084,50 299.271,83
. aquisicao de nowos equipamentos N
Derivados, S.A. Qualificar+
Tapassol - Restaurante Sociedade Aumento da competitividade da Slft)rr:g:r?fse:ii;)agzsl Isr:):erﬁg:cioéssda
511102119 " empresa através do apoio dos = 18-12-2012 370.640,67 55.596,10 27.798,05
Unipessoal, Lda. Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos e
Sobrecustos da Ultraperificidade
s C ao di bi tos d
Teresa Maria Pereira de Macedo Aumento da competitividade da ulf::p:r?fzz(éi;)adgsl Is:cgigsssoass ¢
119328232 empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 55.252,14 8.287,82 4.143,91
Carmo Franga Empresas para Compensacéo dos
sobrecustos I
Sobrecustos da Ultraperificidade
Qualificagéo e diversificagéo da Competitividade da base econémica
509366333 [Tragos na Ribalta, Lda. oferta exicstenle ¢ regional / Incentivos as Empresas - 26-11-2012 27.249,74 12.262,38 10.423,02
SIRE - Proj. Especiais
Aumento da competitividade da Elfrr:p:rri]fse:f:ia;agzsl T;:;g:;o‘;da
509227899 [Vaga Criativa, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 26.440,86 3.966,13 1.983,07
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
s Compensagéo dos sobrecustos da
Aumento da competitividade da ultrageriferi((;:idade/ Incentivos as
511014864 |Vasconcelos & Abreu, Lda empresa através do apoio dos ~ 31-07-2012 90.041,87 13.506,28 6.753,14
sobrecustos Empresas para Compensacéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Abertura de um novo espago Competitividade da base econémica
510318045 |Venda da Eira, Lda o regional / Incentivos as Empresas - 18-12-2012 150.080,96 67.536,43 57.405,97
comercial: mini mercado . L
SIRE - Proj. Especiais
s C ao di bi tos d
Victor Manuel Pereira Freitas Aumento da competitividade da ulfrr:p:r?f:ii?adzsl Is:cgigsssoéss ¢
511286627 I ! empresa através do apoio dos P ~ 26-11-2012 20.701,46 3.105,22 1.552,61
Unipessoal Lda. sobrecustos Empresas para Compensagao dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aumento da competinidade da | TCPETEREE L SRR 5
511002521 [Vieira & Gongalves, Lda. empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 34.419,44 5.162,92 2.581,46
b " Empresas para Compensagao dos
sobrecustos Sobrecustos da Ultraperificidade
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NIF Entidade Beneficiaria Designacéo da Operagéo Ejxo /Tipologia de Operagédo =
Aprovagao Custo Total _—
. Despesa Publica FEDER
Elegivel
Vila Vicéncia Sociedade Para Aumento da competitividade da Comper}saggo dos SObreC.UStO\S da
~ . . ) ultraperifericidade / Incentivos as
511062117 |Exploracdo Pequenas Unidades empresa através do apoio dos ~ 18-12-2012 132.584,06 19.887,61 9.943,81
N Empresas para Compensacao dos
Hoteleiras, Lda. sobrecustos o
Sobrecustos da Ultraperificidade
Aquisicdo de equipamentos Competitividade da base econémica
509323936 |[VIVAPower - Nova, Lda. técnicos de suporte a realizacéo de [regional / Incentivos as Empresas - 18-12-2012 104.000,00 46.800,00 39.780,00
Auditorias SIRE - Proj. Especiais
Desenvolvimento de novas Inovacéo, desenwolvimento,
ferramentas de design para tecnoldgico e sociedade do
511281897 |Wowsystems Informatica Lda. computador e dispotivios méveis, ~|conhecimento / Incentivos a 26-11-2012 300.750,33 221.310,87 188.114,24
utilizando as mais recentes investigagéo, desenvolvimento
técnicas de interacgo. tecnolégico e inovagéo da Regi&o
. C do d bi tos d
Ywnne da Silva Tavares Aumento da competitiidade da ulfrjpsr?fzzgi;)adgsl Is:c;g\fso;s :
511220766 ) empresa através do apoio dos P ~ 31-07-2012 39.141,98 5.871,30 2.935,65
Unipessoal, Lda. sobrecustos Empresas para Compensagéo dos
Sobrecustos da Ultraperificidade
L Compensacé&o dos sobrecustos da
Zacarias da Silva-Gabinete de Aumento da competitividade da ultraperiferif:idade / Incentivos as